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HoTAnAnB
privind aprobarea scutirii impozitului/taxei pe clddire pentru clddirile prevdzute la art 456 alin (2) lit d) precum
gi pentru clddirile prevdzute la aft 456 alin (2) lit s) din Legea nr 22'712015 privind Codul Fiscal, apiobarea
criteriilor ;i procedurile de acordare a facilitalilor fiscale pentru cladirile prevdzutela aft 456 alin (2) ti a; gi tit
s) din Legea nr 22112015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare.

Consiliul Local Huedin, intrunit in gedinla ordinard din data de27.04.2021.
Avdnd in vedere cererea depusd de cdtre dl. Perte Ioan in calitate de preqedinte al C.S. FORESTIERUL

Huedin, inregistratb sub nr. 2919102.04.2021, prin care solicitd acordarea scutirii pentru taxa pe clddire,
rnenlionAnd cf, in incinta Casei Tineretului din str, Avram Iancu nr. 41 , se desfrgoara activitdti sportive din anul
1980, in disciplina ruDO gi KARATE, spafiu special amenajat din resurse proprii de c[tre aceste discipline,
considerdnd c[ aceastd clddire respectiv etajul I poate fi consideratd ca o cl[dire sportiva.

JinAnd seama de referatul 2919112.04.2021 inaintat de gef birou Impozite gi Taxe Locale, prin care
propune analizarca si aprobarea aceastei facilit[li fiscale.

Ludnd in considerare proiectul de hotdrdre rc.3344119.04.2021 inaintat de primar si avizat de comisia
pentru culturd, culte, invbldmdnt, sdndtate, familie, copii, tineret gi sport, la gedinla din data d,e 20.04.2021 .

In temeiul prevederilor:
- Legii ru.227 / 2015 privind Codul Fiscal cu privire la facilitafile care se pot acorda de cdtre Consiliul

Local, prin prezenta propun spre analizd acordarea scutirilor pentru cladirile prevdzute la art 456 alin (2) lit d)
gi cele prevdzute la art 456 alin (2) lit s) din Legea nr22712015 privind Codul Fiscal, cu modificlrile gi
completirile ulterioare.

- HG nr. I I 2016 pct 24 alin (1):
24. (1) Pentru aplicarea prevederilor wL 456 alin. (2) din Codul fiscal, consiliile locale pot adopta hotdrdri
privind scutirea sau reducerea impozitului pe clddiri gi a taxei pe cladiri pe bazd de criterii 9i proceduri
proprii.
25. (l) Hotdrdrile adoptate conform pct. 24 includ prevederi referitoare la:

a) categoriile de clddiri pentru care se acordd scutire de impozitltaxFi
b) categoriile de clddiri pentru care se aplica diverse procente de reducere;
c) documentele justificative necesare pentru acordarea scutirii sau reducerii de impozit/taxd.
(2)in cazurile in care organul fiscal dispune de documentele menlionate la alin. (1) lit, c), nu mai este

necesard depunerea acestora de cdtre contribuabili.
Conform prevederilor art.129, alin.l, 2,lit.b, alin. 4,\it.c, art.l39,9i art, 196, alin.l, lit.a din OUG nr.

5712019 privindcodulAdministrativ 
HorARAgrE

Art. 1. Se aproba acordarea scutirii irnpozitului/taxei pe cladire pentru clidirile prevlzute la art 456

alin (2) lit d) precum gi pentru clddirile prevlzute la art456 alin (2) lit s) din Legea nr227/2015 privind
Codul Fiscal, cu modificlrile qi completdrile ulterioare;

Att.2. Se aproba criteriile si rrrocedurile de acordare a facilitdJilor fiscale pentru clddirile prevdzute la

art 456 atin (2) lit d) 9i lit s) din Legea nr 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificdrile si complet5rile
ulterioare.

Art'3.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdrAri se incredinleazd Biroul Impozite si taxe locale,

Direcfia economicd din cadrul Primdriei oragului Huedin

Consilieri total: 15
Consilieri prezen[i: 13
Votat pentru: 13
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